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  اظهارات فرزین در مورد بانک آینده
رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: بانک مرکزی سیاست 
اصلاحات اساسی در بانک آینده را دنبال می کند و هیچ 
برنامه ای برای انحلال این بانک در دستور کار نیست. از ابتدای 
امسال دولت عزم خود را برای برخورد با بانک های ناتراز جزم 
کرد و در این میان بانک آینده یکی از همین بانک هاست که 
بر اساس آمارهای موجود سهم ۲۵ درصدی در رشد پایه پولی 
کشور دارد. بر همین اساس مقرر شد که اصلاحات جدی در 
این بانک شکل بگیرد. البته یکی از مشکلات بانک آینده از 
نظر ساختاری نیز داشتن سهام مازاد بیش از آنچه در قوانین 
و مقررات آمده است. بر اساس ماده یک قانون اصلاح قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی موضوع 
تملک سهام بانک ها، حق رای ناشی از سهام مازاد بر حدود 
مقرر در ماده قانونی مذکور به وزارت امور اقتصادی و دارای 
تفویض می شود که هر سال با برگزاری مجامع سالانه بانک ها، 
سهام مازاد تعیین و به وزارتخانه مورد اشاره اعلام می شود. 
این امر در اصلاح ساختار مدیریتی در بانک های مشمول 
کمک کرده و به معنای ورود به امر انحلال در خصوص آن 
بانک ها نیست. همچنین طبق سیاست های کلی اصل ۴۴، 
هیچ مالک واحدی نمی تواند بدون اجازه بانک مرکزی بیش 
از ۱۰ درصد یک بانک را داشته باشد. بر همین اساس وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی به نمایندگی از دولت برای اعمال این 
اصلاحات به صورت جدی وارد شدند و نهایتا حق رای ۶۰ 
درصد سهام مازاد بانک آینده که تحت عناوین مختلف و به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم به نام یک نفر بود، به وزارت 
اقتصاد واگذار شد. به گزارش ایسنا، در این فرآیند، صحبت ها 
و شایعات بسیاری درباره بانک آینده از ادغام آن با بانک دیگر 
تا انحلال کاملش مطرح شده که نهایتا محمدرضا فرزین با 
انتشار توئیتی این موضوع را تکذیب و اعلام کرد که بانک 
مرکزی هیچ برنامه ای برای انحلال بانک آینده در دستور 

کار ندارد. 

 ۶۰ درصد پروازهای اربعین ایران ایر 
فروش رفت

سخنگوی ایران ایر گفت: تاکنون حدود ۶۰ درصد پروازهای 
اربعین این شرکت هما فروش رفته است و همچنان نسبت 
به تخصیص ظرفیت به  صورت مقطعی و روزانه در حال اقدام 
هستیم. حسام قربانعلی در جمع خبرنگاران درباره بلیت های 
اربعین توضیح داد: تاکنون حدود ۶۰ درصد پروازهای اربعین 
در وب سایت رسمی ما به فروش رفته است و همچنان نسبت 
به تخصیص ظرفیت به صورت مقطعی و روزانه در حال اقدام 
هستیم و فرآیند فروش ما همچنان ادامه دارد. وی ادامه داد: 
از ۲۷ مرداد تا امروز، قریب به ۶۰۰۰ مسافر در این مسیر 
نجف به فرودگاه امام خمینی)ره( و برعکس جابه جا شدند و 
روز گذشته ۱۳ پرواز فوق العاده از فرودگاه امام خمینی)ره( 
برای نجف برنامه ریزی شد که بالغ بر ۶۵۰۰ صندلی در این 
مسیر به صورت رفت و برگشت تخصیص پیدا کرده است و 
این هم جزو خدماتی بود که با افزایش ظرفیت ناوگان، قولش 
را داده  بودیم. به گزارش ایسنا، سخنگوی شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه همچنان فرآیند فروش 
ادامه دارد، افزود: فرآیند انتقال از هفته گذشته شروع شده و 
تا کنون تاخیر چشمگیری نداشتیم. پرواز ما از اصفهان انجام 
شده و از شیراز و زنجان هم انجام خواهد شد. تعداد پرواز 
قابل توجهی هم به صورت فوق العاده در مسیر تهران - اهواز، 
مشهد - اهواز و شیراز - اهواز برای کسانی که تمایل دارند 
از مرزهای جنوب غربی به صورت زمینی وارد کشور عراق 
شوند، برنامه ریزی شده است. همچنین برای مرزهای غربی از 
کرمانشاه و ایلام هم پرواز فوق العاده برقرار شده است، جمع 
این پروازها به ۱۶ پرواز می رسد که شش پرواز به ایلام، پنج 

پرواز کرمانشاه و بقیه به اهواز بوده است. 

 افزایش اعتبار ۱۲۰ هزار تومان یارانه 
به چه کسانی تعلق گرفت؟

معاون وزارت کار گفت: خانوارهای دهک های چهارم 
و پنجم نیز از دوم شهریور می توانند با خرید حداقل ۲۰۰ 
هزار تومان از کالابرگ الکترونیکی از اعتبار مضاعف ۱۲۰ 
هزار تومانی بهره مند شوند. اگر تورم در سفره مردم بنشیند 
مشکلاتی در حوزه سلامت در جامعه قابل پیش بینی است. 
بنابراین دولت برای حل این معضل با انتخاب ۱۱ قلم اساسی 
استاندارد بر اساس مطالعات انستیتو تحقیقات ایران تلاش 
دارد افراد را ترغیب به هزینه کرد بیشتر در خوراک ضروری 
روزمره کند. این ۱۱ قلم ثابت بوده و قرار شد هر قدر نرخ 
تورم افزایش یابد دولت با مشارکت مردم آن را پوشش 
دهد. بنابراین اگر افراد دارای کالابرگ الکترونیک ۳۲۰ هزار 
تومان از ۴۰۰ هزار تومان خرید می کردند ۸۰ هزار تومان 
اعتبار استفاده آزاد داشتند. در ادامه ۸۰ هزار تومان از سوی 
دولت شارژ شد و این عدد به ۱۲۰ هزار تومان رسید تا هدف 
اصلی گم نشود. در راستای رفاه بیشتر مردم این الزام خرید 
کاهش یافت و در حال حاضر ۲۰۰ هزار تومان تعیین شده 
است؛ در نتیجه علاوه بر شارژ ۸۰ هزار تومانی از سوی دولت، 
مابه التفاوت نرخ تورم بر اساس پایه قیمتی اردیبهشت ۱۴۰۲ 
این ۱۱ قلم نیز از سوی دولت پرداخت خواهد شد. ماه گذشته 
معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد تنها 
۳ دهک با جمعیت ۲۹ میلیون نفر مشمول آن )کالابرگ 
الکترونیک( می شوند که یک سوم جمعیت کشور هستند، 
اما از ماه جاری این مشوق شامل دهک چهارم و پنجم نیز 
می شود. به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی علیرضا 
عسگریان، معاون رفاهی این وزارتخانه با اشاره به پوشش 
دهک های چهارم و پنجم در طرح افزایش اعتبار کالابرگ 
الکترونیکی، اظهار کرد: با آغاز این مرحله، ۴۸ میلیون نفر 
از جمعیت کشور از مزایای طرح ملی کالابرگ الکترونیک 
بهره مند می شوند. وی افزود: خانوارهای دهک اول تا پنجم 
می توانند در قالب طرح کالابرگ الکترونیکی یک ماه زودتر 
از واریز یارانه خود با خرید حداقل ۲۰۰ هزار تومان از ۱۱ قلم 
کالای اعلام شده، مشمول ۱۲۰ هزار تومان اعتبار مضاعف 
شوند. به گزارش مهر، عسگریان گفت: هم اکنون در سراسر 
کشور و در جهت ایجاد دسترسی راحت و سریع برای مردم 
۱۱۱ هزار فروشگاه به طرح ملی کالابرگ الکترونیک متصل 

شده اند. 

اخبار

 قیمت سکه و طلا به کجا رسید؟
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: 
به رغم نوسانات افزایشی قیمت  سکه و طلا در 
این بازار که در پی افزایش ۲۵ دلاری بهای طلا 
در بازارهای جهانی و نوسان نرخ ارز در داخل 
ایجاد شد، بازار داخلی همچنان بدون تقاضا و 
در رکود کامل به سر می برد. نادر بذرافشان در 
اظهار کرد: در هفته ای که گذشت در مجموع 
۲۵ دلار افزایش قیمت هر اونس جهانی طلا را 
داشتیم که در حال حاضر آخرین نرخ ۱۹۱۶ 
دلار را ثبت کرده است. در بازارهای داخلی هم 
قیمت سکه و طلا اندکی صعودی شد، اما باتوجه 
به اینکه وارد ماه صفر شده ایم و باتوجه به ادامه دار 
شدن کاهش تقاضا در بازار که از ابتدای سال آغاز 
شده و همچنان رکود بر بازار حاکم است، نسبت 
به افزایش قیمت اونس جهانی طلا، قیمت سکه 
و طلا در بازار داخل نوسان افزایشی کمتری را 
تجربه کرده است. رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران تصریح کرد: همان طور که اشاره شد، رکود 
در بازار سکه و طلا از ابتدای سال آغاز شد و از ماه 
گذشته که وارد محرم و اکنون ماه صفر شده ایم، 
تشدید هم شده است و تقاضا به حداقل خود )در 
حد صفر( رسیده است و بازار در ثبات و به دور 
از هرگونه التهاب قرار دارد. وی ابراز امیدواری 
کرد که پس از ماه صفر، رونق به صنعت طلا و 
جواهر بازگردد و واحدهای تولیدی این صنعت 
که طی ماه های اخیر آسیب دیده و به ویژه در 
پرداخت های جاری خود دچار مشکل شده اند، 
جانی دوباره بگیرند. رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران در رابطه با تغییرات قیمت ها طی یک هفته 
اخیر بازار باتوجه به آخرین قیمت ها در بازار روز 
گذشته )پنجشنبه( نسبت به ابتدای هفته گفت: 
در مجموع باتوجه به افزایش قیمت اونس جهانی 
طلا و نوسان نرخ ارز در داخل، هر گرم طلای ۱۸ 
عیار با ۲۲ هزار تومان افزایش به دو میلیون و ۳۱۸ 
هزار تومان رسیده است. هر مثقال طلای ۱۷ 
عیار نیر با ۹۵ هزار تومان افزایش قیمت نسبت 
به ابتدای هفته در آخرین معاملات روز پنجشنبه 
۱۰ میلیون و ۴۱ هزار تومان قیمت داشت. در 
ابتدای هفته به ترتیب هر گرم طلای ۱۸ عیار دو 
میلیون و ۲۹۶ هزار تومان و هر مثقال طلای ۱۷ 
عیار ۹ میلیون و ۹۴۶ هزار تومان قیمت داشتند. 
به گزارش ایسنا، بذرافشان ادامه داد: در بازار سکه 
نیر هر قطعه سکه تمام طرح جدید با ۲۰۰ هزار 
تومان افزایش از ۲۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
به ۲۸ میلیون تومان و هر قطعه سکه تمام طرح 
قدیم با ۴۰۰ هزار تومان رشد بها از ۲۴ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان به ۲۵ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان رسید. نیم سکه و ربع سکه نیز در مجموع 
یک هفته  اخیر هریک ۱۵۰ هزار تومان افزایش 
قیمت داشته اند؛ در آخرین معاملات روز گذشته 
به ترتیب نیم سکه ۱۵ میلیون تومان و ربع سکه 
۱۰ میلیون تومان تعیین قیمت شد؛ این در حالی 
است که در پایان بازار روز شنبه )۲۸ مرداد ماه( 
نیم سکه ۱۴ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و ربع 
سکه ۹ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان قیمت داشته 
است. سکه های یک گرمی بانک مرکزی در این 
هفته تغییر خاصی نداشته و شش میلیون تومان 
در بازار بها دارد و در حال حاضر هر قطعه سکه نیز 
پنج میلیون و ۳۵۰ هزار تومان دارای حباب است. 

افزایش ۲ برابری وام ودیعه 
مسکن منتظر تایید شورای نگهبان

مشاور وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تصویب 
افزایش دو برابری وام ودیعه مسکن، گفت: این وام 
پس از تایید شورای نگهبان ابلاغ می شود. وی 
ادامه داد: این موضوع در جلسه هشتم شورای 
عالی مسکن مطرح و قرار شد استانداران به عنوان 
رئیس شورای مسکن استان ها و مدیران کل راه و 
شهرسازی استان ها جلسه ای ویژه ای را با شبکه 
بانکی برای وام ودیعه مسکن برگزار کنند.  وی 
همچنین با بیان اینکه مردم انتظار دارند نظرات 
و شکایات خود را مشاوران املاک مطرح کنند، 
یادآور شد: با ظرفیتی وزارت صمت ایجاد کرده 
و به زودی رونمایی می شود، مردم می توانند از 
طریق سامانه نظارت از مشاور املاک شکایت 
کنند یا جواز - مشاوران املاک- را به صورت 
برخط ببیند. مردم از طریق این سامانه نظر 
و امتیاز می دهند و ما بر اساس همین نظرات 
مشاوران املاک را رتبه بندی خواهیم کرد. به 
گزارش تسنیم، اوایل خردادماه امسال نمایندگان 
مجلس در جریان رسیدگی به طرح دو فوریتی 
کنترل و ساماندهی اجاره مسکن، با پرداخت وام 
کمک ودیعه مسکن ۲۰۰ میلیون تومانی )ماده 
۱۱( به مستأجران موافقت کردند. بر اساس ماده 
۱۱ بانک مرکزی موظف است در صورت تصویب 
شورای عالی مسکن، از طریق بانک های عامل 
نسبت به پرداخت تسهیلات کمک ودیعه به 
گروه های جمعیتی آسیب پذیر در حوزه مسکن 
بر اساس اولویت بندی که ظرف مدت یک ماه به 
پیشنهاد مشترک وزارت راه و شهرسازی و وزارت 
کار به تصویب شورای عالی مسکن می رسد، اقدام 
کند. سقف فردی تسهیلات در سال اول اجرای 
قانون برای شهر های مختلف بر اساس مصوبه 
شورای پول و اعتبار که در سال اول برای شهر 
تهران ۲ میلیارد ریال )۲۰۰ میلیون تومان(، 
مراکز استان ها ۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
)۱۵۰ میلیون تومان(، سایر شهر ها ۱ میلیارد 
ریال )۱۰۰ میلیون تومان( و برای روستا ها ۴۰۰ 
میلیون ریال )۴۰ میلیون تومان( تعیین می شود 
که در سال های بعد متناسب با تورم نقطه به نقطه 
اعلامی بانک مرکزی افزایش می یابد. تسهیلات 
پرداخت شده توسط بانک های عامل به عنوان 
تکلیف ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن محسوب 

می شود. 

  آرمان ملی: در سال های اخیر تمرکز 
زیادی بر عضویت ایران در سازمان ها، نهادها 
و گروه های سیاسی و اقتصادی جهانی ایجاد 
شده و از این رو عضویت ایران در این گروه ها 
به گفته کارشناسان دستاوردهای اقتصادی – 
سیاسی بسیاری برای کشور به همراه خواهد 
آورد که دلارزدایی، افزایش مبادلات اقتصادی 
– تجاری – توسعه همکاری های اقتصادی با 
کشورهای منطقه از جمله مزایای این الحاق به 
شمار می آید. کارشناسان معتقدند استفاده از 
فناوری های اقتصادی – تجاری کشورهای عضو 
که به عنوان کشورهای صنعتی نوظهور تلقی 
می شوند، می تواند برای ایران رشد و توسعه 
اقتصادی مطلوبی را به دنبال داشته باشد. به 
گفته کارشناسان مجموع شواهد و ارزیابی 
کارشناسان نشان می دهد روند عضویت ایران 
در بریکـس از لحاظ سیاسی روندی ساده است، 
اما از لحاظ فنی و اقتصادی فرایند پیچیده و 
پر چالشی خواهـد بود. به گفته کارشناسان 
عضویت ایـران در بریکس یک تحول مهم ملی، 
منطقه ای و بین المللی ارزیابی می شود که هم 
برای ایران و هم برخی از اعضای بریکس از 

جمله چین و روسیه مهم تلقی می شود. 
 توسعه روابط اقتصادی – تجاری با 

کشورهای منطقه
اقتصاد  کارشناس  طباطبایی،  مهدی 
بین الملل در این خصوص به »آرمان ملی« 
گفت: عضویت در بریکس می تواند ایران را 
به عنوان یکی از اعضای گروهی از کشورهای 
صنعتی نوظهور تقویت کند و به آن امکان 
دهد که از تجارت و همکاری های اقتصادی با 
دیگر اعضا بهره ببرد و به این ترتیب با تنوع 
در روابط بین الملل می تواند روابط بین المللی 
خود را گسترش داده و از دامنه روابط بیشتری 
با کشورهای عضو بهره مند شود و شرکای 
جدیدی نیز در این حوزه بیابد. او افزود: این 
عضویت می تواند ایران را در منطقه خاورمیانه 
به عنوان یک کشور تاثیرگذارتر نشان دهد و به 
توسعه توانایی های منطقه ای و تبادل تجربیات 
در زمینه های مختلف کمک کند، چراکه 
بریکس کشورهایی مانند برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی را شامل می شود که 
اقتصادهای بزرگی دارند. عضویت در این 
گروه امکان همکاری با اقتصادهای قدرتمند 
را در بخش های مختلف اقتصادی مثل تجارت، 

سرمایه گذاری و فناوری فراهم می کند. 
 بهره گیری از توسعه فناوری کشورهای 

عضو
این کارشناس ادامه داد: با عضویت در 
این گروه، ایران می تواند از تجربیات دیگر 
کشورها در زمینه هایی مانند توسعه فناوری، 
نیروی انسانی و علم و تحقیقات بهره برداری 
کند. از سوی دیگر عضویت در گروهی مانند 
بریکس می تواند ایران را در صحنه بین المللی 

قدرتمندتر نماید و به او امکان مذاکره و 
تاثیرگذاری بیشتر در قضایای بین المللی را 
بدهد. علاوه بر این با عضویت در گروهی از 
کشورها، ایران می تواند از وابستگی بیشتر به 
روابط تک سویه گرایانه با کشورهای خاص 
جلوگیری کرده و روابط گسترده تری را شکل 
دهد. او اضافه کرد: با توجه به اینکه شرط حضور 
در گروه بریکس تایید آن کشور به عنوان یک 
کشور صنعتی نوظهور است، عضویت ایران در 
بریکس دستاوردی مطلوب ارزیابی می شود که 
امکان توسعه همکاری های تجاری – اقتصادی 
با کشورهای دیگر را برای ایران هموار می کند و 
در این راستا نیز می تواند روابط بین الملل خود 
را گسترش داده و از روابط بیشتری با کشورهای 
عضو و دیگر شرکا بهره مند شود. از سوی دیگر 
این عضویت می تواند ایران را در منطقه 
خاورمیانه به عنوان یک کشور تاثیرگذارتر 
نشان دهد و به توسعه توانایی های منطقه ای 
و تبادل تجربیات در زمینه های مختلف کمک 
کند. طباطبایی تعامل با اقتصادهای بزرگ 
را یکی دیگر از ویژگی های مهم عضویت 
ایران در بریکس برشمرد و گفت: کشورهای 
عضو بریکس، اقتصادهای بزرگی دارند که به 
فناوری های نوین مجهز هستند و می توانند 
درعرصه بین المللی حضوری موفق تر بر اساس 
پژوهش ها و تکنولوژی های جدید داشته باشند 
و این مزیت دست ایران را برای چانه زنی های 

سیاسی و اقتصادی بیش از پیش باز می کند. 
 توسعه تجارت و بازرگانی و جذب 

سرمایه گذار خارجی
این کارشناس معتقد است: الحاق ایران به 
بریکس می تواند به توسعه تجارت و بازرگانی 
کشور ارتقا بخشد. این گروه به دارندگان منابع 
طبیعی و بازارهای بزرگ دسترسی دارد و 
تقویت روابط تجاری با اعضای گروه می تواند 
به ایران امکان دهد که از این منابع بهره برداری 

کند و محصولات خود را به بازارهای جهانی 
ترسیم کند. همچنین عضویت در گروه بریکس 
می تواند جذب سرمایه گذاری خارجی به ایران 
را افزایش دهد. توانایی این گروه در جذب 
سرمایه گذاری و تشویق سرمایه گذاران به دلیل 
اندازه و توانایی اقتصادی آن ها، به ایران امکان 
می دهد تا از این تجربه ها بهره برداری کند. 
او معتقد است: با عضویت در گروه بریکس، 
ایران می تواند از تجربیات دیگر اعضا در 
زمینه فناوری و نوآوری بهره برداری کند. این 
همکاری می تواند به ارتقای توانمندی های 
علمی و فنی ایران کمک کند و از آنجا که 
اعضای این گروه دسترسی به فناوری های 
پیشرفته دارند، ایران می تواند از این فرصت 
برای توسعه بخش های مختلف اقتصادی 
خود بهره برداری کند. از سوی دیگر عضویت 
در این گروه به ایران توانمندی های لازم برای 
مشارکت در مذاکرات تجاری بین المللی 
می دهد و این کشور می تواند از تجربیات دیگر 
اعضا بهره برداری کند و به عنوان یک قدرت 
اقتصادی نوظهور در مذاکرات مختلف شرکت 
کند. هرچند ایران در سایه الحاق به این گروه 
در اندیشه پذیرفتن معاهده های بین المللی به 
ویژه FATF نیز باشد تا امکان افزایش مبادلات 
تجاری – اقتصادی را برای خود تسهیل سازد. 
این الحاق احتمالی ایران به گروه بریکس 
می تواند باعث ارتقای اقتصادی کشور شده و به 
ایران امکان دهد تا از منابع و تجربیات اعضای 
این گروه بهره برداری کند. با این وجود، تحقق 
این مزایا به وابسته بودن به شرایط داخلی و 
بین المللی، همچنین توانایی مذاکره و همکاری 

با سایر اعضا بستگی دارد. 
 دسترسی ایران به یک بازار گسترده 

اقتصادی 
مسائل  کارشناس  وند  ظهره  ابوالفضل 
است:  معتقد  خصوص  این  در  بین الملل 

نخستین پیامد عضویت ایران در بریکس، مقابله 
و خنثی کردن فشارهای تحریمی و دسترسی به 
یک بازار گسترده اقتصادی است. بریکس یک 
گروه اقتصادی و متشکل از ۵ قدرت نوظهور 
است که گفته می شود این ۵ قدرت نوظهور 
امروز بیش از ۲۵ درصد تولید ناخالص جهانی 
را در اختیار دارند و این رقم امروز ۳۱ درصد از 
تولید ناخالص جهانی است در حالی که نقش 
و سهم کشورهای گروه ۷ سهم ۳۰ درصدی 
دارند و این آمار، آمار بسیار جذابی است و 
نشان می دهد که تغییراتی در جامعه جهانی 

اتفاق می افتد. 
 خنثی سازی فشارهای تحریمی 

سفیر اسبق ایران در ایتالیا بیان کرد: عنوان 
می شود که بریکس کشورهای گروه جنوب در 
مقابل کشورهای شمال که ۷ کشور صنعتی 
هستند را نمایندگی می کنند و کشورهای 
همراه با غرب مانند ژاپن را تشکیل می دهند. 
گروه بریکس بیش از ۳۴ درصد از جمعیت 
جهان را در اختیار دارد و چیزی حدود ۴۰ 
درصد خشکی های جهان و حوزه بازار جهان 
را در اختیار دارد. عضویت ایران در این گروه 
می تواند پیامدهای مثبتی برای کشورمان 
تحریم های  با  که  باشد  داشته  همراه  به 
طولانی مدت و شدید غرب و آمریکا مواجه 
است. نخستین پیامد این عضویت، مقابله و 
خنثی کردن فشارهای تحریمی و دسترسی 

ایران به یک بازار گسترده اقتصادی است. 
 جذابیت های ایران برای کشورهای 

بریکس
این کارشناس ادامه داد: این عضویت و 
دسترسی به بازار بزرگ بریکس می تواند هم 
نیازهای ما را در صادرات و واردات و هم در 
مسأله تکنولوژیکی در صنعت و اقتصاد تامین 
کند. واقعیت این است که کشورهایی باید 
در بریکس عضویت پیدا کنند که از جنبه 
اندازه اقتصاد یا وزن جمعیتی خود، آورده برای 
بریکس داشته باشند. ایران و عربستان و مصر 
و امارات در راس فهرست کشورهای علاقه مند 
به عضویت در بریکس قرار دارند. البته ایران 
مزیت های پرشماری را برای حضور در بریکس 
دارد و این مطلب با توجه به اینکه اعضای 
بریکس نیازمند دسترسی به منابع انرژی پایدار 
هستند. لذا ایران و عربستان و امارات به عنوان 
دارندگان ذخایر انرژی جهان جذابیت لازم را 
برای عضویت در بریکس داشتند. این گزارش 
حاکی است؛ جمعیت ۸۶ میلیونی ایران مولفه 
دیگری در پذیرش کشورمان در بریکس است. 
این رویکرد را می توان موفقیت مشروط دولت 
سیزدهم در پیوستن به سازمان های منطقه ای 
دانست که در صورت مدیریت بهینه می تواند 
رشد و توسعه اقتصادی را برای کشور به ارمغان 
آورد و از مزایای بعدی آن چون دلارزدایی و... 

نیز بهره جوید. 

 »آرمان ملی« دستاوردهای اقتصادی الحاق رسمی ایران به بریکس را بررسی می کند؛ 

در انتظار تحول اقتصادی با »بریکس«
    دسترسی ایران به بازار گسترده اقتصادی

   چرخش در مناسبات سیاسی ایران و عربستان، باب 
تجارت را دوباره بین دو کشور باز کرده و ایران برای شروع ۱۵ 
میلیون دلار به عربستان کالا و مواد صنعتی صادر کرده است. 
موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وابسته به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در تحقیقی چشم انداز آینده روابط 
ایران و عربستان را تحلیل کرد و پیشنهاد داد تا فعالیت های 
بخش خصوصی از طریق فعال کردن اتاق های بازرگانی و 
اتاق های مشترک و تبادل هیات های تجاری توسعه یابد، 
رایزن بازرگانی ایران به عربستان اعزام شود و مذاکرات تجارت 
آزاد با شورای همکاری خلیج فارس به منظور تحکیم و تثبیت 
روابط اقتصادی تهران و ریاض کلید زده شود. عربستان طی ۵ 
سال گذشته به طور متوسط سالانه ۱۴۰ میلیارد دلار واردات 
از جهان داشته که عمده محصولات وارداتی این کشور را 
مواد و محصولات شیمیایی، محصولات دارویی و تجهیزات 
پزشکی، فلزات، مواد غذایی، غلات و محصولات ساخته شده 
صنعتی و مصرفی تشکیل می دهند. این در حالی است چین 
بزرگ ترین شریک  تجاری عربستان در سال ۲۰۲۲ است که 
طی این ۵ سال سهم این کشور در بازار وارداتی عربستان دو 
برابر شده و از حدود ۱۴ درصد به ۲۷ درصد در سال گذشته 
میلادی رسیده است. افزون بر اینکه ۲ شریک تجاری ثابت و 
مهم بعدی این کشور، آمریکا و امارات متحده عربی هستند 
که درمجموع حدود ۲۰ درصد واردات عربستان را به خود 
اختصاص داده اند و در رده بعدی ۳ کشور هند، آلمان و ژاپن با 
سهم ۵ تا ۸ درصدی قرار دارند. در بین کشورهای غیراروپایی 
هم می توان از برزیل، تایلند، اندونزی و مالزی با سهم های 

حدود یک تا ۱. ۵ درصد از بازار واردات عربستان نام برد. 
 کارنامه تجاری ایران و عربستان

این نهاد پژوهشی می گوید: با بررسی روند تجارت خارجی 
ایران و عربستان طی دو دهه گذشته، می توان روند تجارت را 
به سه دوره رونق، رکود و دوره توقف تجارت تقسیم کرد. دوره 
نخست طی سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۶ روند واردات ایران از 
عربستان از حدود ۲۰۰ میلیون دلار به نزدیک ۶۰۰ میلیون 
دلار می رسد، اما در دوره دوم از سال ۱۳۸۷ این روند نزول 
شدیدی یافته و به ۱۷۲ میلیون دلار کاهش می یابد پس  از آن 
تا سال ۱۳۹۴ به حدود ۷۰ میلیون دلار می رسد. دوره سوم از 
سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱ را در برمی گیرد که واردات از عربستان 

تقریباً متوقف می شود. بر اساس آمارها، در سال ۱۴۰۱، بعد 
از یک وقفه چندساله، تجارت محدود ایران و عربستان آغاز 
شده و ایران ۱۴ میلیون و ۷۲۵ هزار دلار کالا به این کشور 
صادر کرده که ۹۶ درصد آن شمش آهن و فولاد بوده است. 
در ۴ ماهه امسال، باز هم تجارت دو کشور محدود شده و ایران 
فقط ۵۹۰۰ دلار کالا به عربستان فروخته و البته عربستان در 
هیچ کدام از این دوره ها، صادراتی به ایران نداشته است. بازوی 
تحقیقاتی وزارت صمت یادآوری می کند: روند صادرات نیز 
از ۶۷ میلیون دلار در سال ۱۳۸۰ به حدود ۳۹۰ میلیون دلار 
در سال ۱۳۸۷ می رسد و پس ازآن وارد روند نزولی شده و در 
سال ۹۴ به حدود ۱۳۰ میلیون دلار کاهش می یابد. در ادامه از 
سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ نیز صادرات تقریبا متوقف شده و در سال 
۱۴۰۱ همزمان با بهبود روابط سیاسی، رقم ۱۴ میلیون دلار را 
تجربه می کند. به این ترتیب بیشترین میزان صادرات مربوط 
به سال ۱۳۸۷ با ۳۸۷ میلیون دلار و بیشترین میزان واردات 
مربوط به سال ۱۳۸۵ به میزان ۵۹۶ میلیون دلار و بیش ترین 
حجم تجارت خارجی مربوط به سال ۱۳۸۵ به میزان ۹۵۰ 

میلیون دلار بوده است. 
 چه خبر از توافقنامه مشترک

این گزارش می افزاید: تنها موافقت نامه تجاری منطقه ای 
که ایران و عربستان به طور مشترک در آن عضو هستند، 
موافقت نامه تجارت ترجیحی کشورهای سازمان کنفرانس 
اسلامی است که از سوی ایران به مرحله اجرایی و عملیاتی 
رسیده، اما از سوی عربستان عملیاتی نشده است. این در حالی 
است که عربستان عضو اتحادیه گمرکی شورای همکاری 
خلیج فارس و همچنین موافقت نامه تجارت آزاد اتحادیه 
کشورهای عربی است که ایران در این توافقات حضور ندارد. 
نتیجه اینکه شورای همکاری خلیج فارس همچنان مهم ترین 
اولویت عربستان سعودی در دیپلماسی منطقه ای و بین المللی 
محسوب می شود و این کشور می کوشد ضمن حفظ نقش 
رهبری در این شورا، فرآیند گسترش ارتباط تجاری با کشورها 

را از طریق این شورا پیش ببرد. 
 نفت زدایی از اقتصاد عربستان

موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی یادآوری 
می کند که عربستان در سال های اخیر رویکرد خود را به 
دولتی توسعه گرا تغییر داده که توسعه اقتصادی در کانون 

راهبردهای کلان این کشور قرار می گیرد که نتیجه آن را 
می توان در قالب سند چشم انداز ۲۰۳۰ کشور عربستان 
ملاحظه کرد که تلاش می کند تا خود را از وابستگی به نفت 
نجات دهد، اقتصاد خود را متنوع کرده و بر صنعت گردشگری 
تمرکز ویژه کند و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد را ارتقا 
بخشد. به این ترتیب ۳ رکن اصلی این چشم انداز شامل ارتقای 
جایگاه عربستان سعودی به عنوان قلب جهان عرب و اسلام، 
تبدیل شدن به کانون جهانی جذب سرمایه و سرمایه گذاری 
و همچنین  هاب لجستیکی اتصال آسیا، اروپا و آفریقا قلمداد 

می شود. 
 راهبرد ایران چیست؟

به گزارش همشهری آنلاین، بازوی تحقیقاتی وزارت صمت 
می گوید: مقایسه راهبردهای اصلی چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان 
با مزیت ها و توانمندی های تولیدی صادراتی، لجستیکی 
ایران می تواند واجد فرصت هایی برای توسعه روابط اقتصادی 
با عربستان طی ۵ سال آینده باشد که در قالب نقشه راه 
اقتصادی دو کشور قابل  تعریف و عملیاتی شدن است. از این 
منظر با توجه به تسلط دولت بر اقتصادهای دو کشور و پیشینه 
روابط، نقشه راه اقتصادی ضرورتاً باید هماهنگ با نقشه راه 
سیاسی بوده و به گونه ای طراحی شود که تضمین کننده 
پایداری همکاری های آینده دو کشور باشد. این نهاد پژوهشی 
می افزاید: ازجمله زمینه ها و برنامه هایی که در میان مدت در 
روابط اقتصادی ۲ کشور قابل انتظار است می توان به توسعه 
صادرات کالا به عربستان در حوزه های مختلف ازجمله 
محصولات کشاورزی، مواد غذایی، مواد و محصولات معدنی و 
فلزی، تجهیزات و ماشین آلات صنعتی تا میزان ۳۰۰ میلیون 
دلار در فاز اول، توسعه صادرات خدمات به خصوص در زمینه 
گردشگری و گردشگری سلامت، خدمات فنی مهندسی 
و فناوری ارتباطات و اطلاعات، همکاری های مشترک 
ترانزیت کالا جهت اتصال دو کشور به غرب آسیا، آفریقا و 
آسیای مرکزی، توسعه فعالیت های بخش خصوصی از طریق 
فعال کردن اتاق های بازرگانی و اتاق های مشترک و تبادل 
هیات های تجاری، اعزام رایزن بازرگانی ایران به عربستان 
و پیشنهاد آغاز مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری 
خلیج فارس به همنظور تحکیم و تثبیت روابط اقتصادی دو 

کشور اشاره کرد. 

تجارت ایران و عربستان پس از توافق بزرگ


